[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЕЛАНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ  №38/6

от  26    февраля   2015 года

О ПОРЯДКЕ ЗАКЛЮЧЕНИЯ И ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ СОГЛАШЕНИЯ О ПЕРЕДАЧЕ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ЕЛАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ СВОИХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЯМ ЕЛАНСКОГО ГОРОДСКОГО И СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ ЕЛАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Рассмотрев ходатайство Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области , руководствуясь  со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации" , Уставом Еланского муниципального района Волгоградской области

Еланская районная Дума третьего созыва Волгоградской области
 решила:

 1.Утвердить прилагаемые Правила заключения и вступления в силу соглашения о передаче Администрацией Еланского муниципального района Волгоградской области осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения Администрациям Еланского городского и сельских поселений Еланского муниципального района Волгоградской области.

2.Данное решение вступает в силу с момента его обнародования.

Глава

Еланского муниципального района

Волгоградской области                                                             Н.И.Вальчук

     Приложение №1

                                                           к   решению Еланской районной  Думы третьего созыва

                                                                 Волгоградской области от  26 .02.2015 года №38/6

ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ СОГЛАШЕНИЙ ЕЛАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ С ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ В ЕГО СОСТАВ О ПЕРЕДАЧЕ (ПРИНЯТИИ) ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Порядок заключения соглашений органами местного самоуправления Еланского муниципального района Волгоградской области  с органами местного самоуправления поселений, входящих в его состав, о передаче(принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"), Уставом Еланского муниципального района Волгоградской области.

1.2. Органы местного самоуправления Еланского муниципального района  Волгоградской области (далее - орган местного самоуправления района) вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав района, о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Еланского муниципального района Волгоградской области в  бюджеты соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

В этом случае органы местного самоуправления отдельных поселений осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения Еланского муниципального района на территории поселения в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом поселения, соглашением о передаче поселению части полномочий по решению вопросов местного значения Еланского муниципального района.

1.3. Органы местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав района, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Еланского муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет Еланского муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

В этом случае органы местного самоуправления Еланского муниципального района осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения поселения на территории данного поселения в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Еланского муниципального района Волгоградской области, соглашением о передаче органам местного самоуправления Еланского муниципального района части полномочий по решению вопросов местного значения поселения.

2. Компетенция органов местного самоуправления Еланского муниципального района Волгоградской области
2.1. Администрация Еланского муниципального района Волгоградской области:
2.1.1. Инициирует передачу (принятие) части полномочий от Еланского муниципального района  поселениям и наоборот.

2.1.2. Готовит проекты соглашений о передаче (принятии) органами местного самоуправления Еланского муниципального района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.

2.1.3. Заключает соглашения о приеме (передаче) части полномочий.

2.1.4. Исполняет заключенные соглашения о передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения.

3. Передача части полномочий по решению вопросов местного значения органами местного самоуправления района органам местного самоуправления поселений
3.1. Инициировать передачу части полномочий по решению вопросов местного значения района могут органы местного самоуправления Еланского муниципального района либо органы местного самоуправления поселения.

3.2. Администрация Еланского муниципального района Волгоградской области по собственной инициативе либо рассмотрев инициативу органов местного самоуправления отдельных поселений готовит в тридцатидневный срок проекты соглашений о передаче (принятии) органами местного самоуправления Еланского муниципального района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.

Для разработки проекта соглашения может быть создана рабочая группа с включением равного количества представителей от каждой из сторон. Рабочая группа по итогам своей работы готовит проект соглашения, максимально учитывающий интересы сторон соглашения.

Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предусмотренных соглашением, предоставляются в форме субвенции.

Ежегодный объем субвенций, предоставляемых из бюджета района для осуществления полномочий, предусмотренных соглашением, устанавливается в соответствии с расчетом субвенций, являющимся приложением к соглашению. Расчет предоставляемых субвенций осуществляется отдельно по каждому полномочию.

В случае нецелевого использования субвенций подлежат возврату в бюджет района.

Соглашения должны быть заключены до внесения проекта решения о бюджете Еланского муниципального района на очередной финансовый год на рассмотрение Еланской районной Думы Волгоградской области. В исключительных случаях допускается заключение соглашений в течение года.

4. Принятие части полномочий органами местного самоуправления района от органов местного самоуправления поселения
4.1. Инициировать принятие части полномочий поселения могут органы местного самоуправления Еланского муниципального района либо органы местного самоуправления поселения.

4.2. Органы местного самоуправления Еланского муниципального района могут выступить с инициативой о приеме части полномочий по решению вопроса местного значения от органов местного самоуправления поселения. Предложение о принятии полномочий направляется в адрес органов местного самоуправления поселения для рассмотрения ими вопроса о передаче полномочий и подлежит рассмотрению указанными органами в срок не более месяца.

4.3. В случае инициативы органов местного самоуправления поселения к рассмотрению принимается предложение от органов местного самоуправления поселения о передаче полномочий по решению вопросов местного значения.

Предложение о передаче  направляется в адрес Администрации Еланского муниципального района и должно содержать следующие сведения: полномочия, которые подлежат передаче; срок, на который заключается соглашение; порядок заключения соглашения (в какой срок, кем); сведения о финансовых средствах, передаваемых на осуществление полномочий.

4.4. В случае положительного рассмотрения вопроса о приеме полномочий районом органами местного самоуправления района и органами местного самоуправления поселения заключается соглашение.

4.5. Органы местного самоуправления района в соответствии с условиями соглашения и расчетом субвенций, являющимся приложением к соглашению, получают из бюджета поселения субвенции на реализацию принимаемых полномочий. Расчет субвенций производится отдельно по каждому принимаемому полномочию.

5. Требования к содержанию соглашения

5.1. В соглашении указываются:

5.1.1. Предмет соглашения

5.1.2. Полномочия органов местного самоуправления Еланского муниципального района и полномочия поселения.

5.1.3. Обязанности сторон.

5.1.4. Ответственность сторон.

5.1.5. Ежегодный объем субвенций, необходимых для осуществления передаваемых (принимаемых) полномочий.

5.1.6. Контроль за использованием передаваемых (принимаемых) полномочий.

5.1.7. Срок, на который заключается соглашение.

5.2. Соглашение вступает в силу и становится обязательным для органов местного самоуправления Еланского муниципального района и органов местного самоуправления поселения со дня его подписания сторонами.

6. Прекращение действия соглашения

6.1. Соглашение прекращает свое действие с момента истечения срока, на который оно было заключено.